
 

 
 

            
      

 

AUTODICHIARAZIONE PER L’IDENTIFICAZIONE DEL “TITOLARE EFFETTIVO” 

GARA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO 
BLOCCO 4 DA ESEGUIRSI PRESSO L’I.P. “ALBERGHETTI” SUCCURSALE VIALE DANTE 1- 

IMOLA 

PNRR M4 C1 INV. 3.3 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - 
CUP C22C21000820001 - CIG 9576229A28 

 
 

 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________________________ 

nato/a a ______________________________________ (Prov. _____) C.F. ______________________________ 

in proprio e in qualità di: 

□ legale rappresentante 

□ titolare 

□ procuratore 

□ altro (specificare) __________________________________________________________________________ 

dell’Operatore economico: _____________________________________________________________________ 

con sede legale in _____________________________________________ (Prov. __________) CAP ___________ 

Via ______________________________________________________________________ n. _______________ 

C.F. ____________________________________ P.I. ________________________________________________ 

partecipante alla procedura di selezione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione 

e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” – 

Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, 

PRESA VISIONE dei criteri per l’individuazione del titolare effettivo di cui al D.Lgs. 231/2007,  

riportati in calce alla presente, 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole della responsabilità penale in cui 

incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci o forma, esibisce, si avvale di atti falsi ovvero non più rispondenti a 

verità e delle relative sanzioni penali di cui all’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze 

amministrative e di decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato 

DICHIARA 
(barrare l’opzione che interessa) 

 

 di essere l’unico titolare effettivo della società/impresa sopra indicata 



 

oppure 

 di non essere il titolare effettivo, in quanto risulta titolare effettivo: 

Nome _________________________________________ Cognome ____________________________________ 

nato/a a ______________________________________ (Prov. _____) C.F. ______________________________ 

residente a  _____________________________________________ (Prov. __________) CAP _______________ 

Via ______________________________________________________________________ n. _______________ 

indirizzo e-mail/PEC __________________________________________________ tel.____________________ 

tipologia di documento __________________________ avente numero _______________________________ 

rilasciato il ________________ da _____________________________________ scadenza _________________ 

 

 di essere titolare effettivo dell’impresa unitamente a: 

Nome _________________________________________ Cognome ____________________________________ 

nato/a a ______________________________________ (Prov. _____) C.F. ______________________________ 

residente a  _____________________________________________ (Prov. __________) CAP _______________ 

Via ______________________________________________________________________ n. _______________ 

indirizzo e-mail/PEC __________________________________________________ tel.____________________ 

tipologia di documento __________________________ avente numero _______________________________ 

rilasciato il ________________ da _____________________________________ scadenza ________________

    

 che non esiste un titolare effettivo dell’impresa (specificare le ragioni per le quali non è possibile 

applicare i criteri dettati all’art. 20 del D.Lgs. 231/2007): ____________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

 

Dichiara, infine, di avere preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali nel rispetto del 

Regolamento (UE) 679/2016, del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, così come novellato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, 

n. 101, nonché secondo le disposizioni contenute nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241. 

 

         LUOGO e DATA         FIRMA 

 

  



 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

 

Art. 1, D.Lgs. 21 novembre 2007, n. 231 - Definizioni 
 
comma 2, lett. pp): «titolare effettivo: la persona fisica o le persone fisiche, diverse dal cliente, nell'interesse 
della quale o delle quali, in ultima istanza, il rapporto continuativo è istaurato, la prestazione professionale è resa 
o l'operazione è eseguita»; 

 
Art. 20, D.Lgs. 21 novembre 2007, n. 231 - Criteri per la determinazione della titolarità effettiva di clienti 

diversi dalle persone fisiche 

 
«1. Il titolare effettivo di clienti diversi dalle persone fisiche coincide con la persona fisica o le persone fisiche cui, 
in ultima istanza, è attribuibile la proprietà diretta o indiretta dell'ente ovvero il relativo controllo.  
2. Nel caso in cui il cliente sia una società di capitali:  
a) costituisce indicazione di proprietà diretta la titolarità di una partecipazione superiore al 25 per cento del 
capitale del cliente, detenuta da una persona fisica;  
b) costituisce indicazione di proprietà indiretta la titolarità di una percentuale di partecipazioni superiore al 25 per 
cento del capitale del cliente, posseduto per il tramite di società controllate, società fiduciarie o per interposta 
persona.  
3. Nelle ipotesi in cui l'esame dell'assetto proprietario non consenta di individuare in maniera univoca la persona 
fisica o le persone fisiche cui è attribuibile la proprietà diretta o indiretta dell'ente, il titolare effettivo coincide con 
la persona fisica o le persone fisiche cui, in ultima istanza, è attribuibile il controllo del medesimo in forza:  
    a) del controllo della maggioranza dei voti esercitabili in assemblea ordinaria;  
    b) del controllo di voti sufficienti per esercitare un'influenza dominante in assemblea ordinaria;  
    c) dell'esistenza di particolari vincoli contrattuali che consentano di esercitare un'influenza dominante.  
4. Nel caso in cui il cliente sia una persona giuridica privata, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 
febbraio 2000, n. 361, sono cumulativamente individuati, come titolari effettivi:  
    a) i fondatori, ove in vita;  
    b) i beneficiari, quando individuati o facilmente individuabili;  
    c) i titolari di poteri di rappresentanza legale, direzione e amministrazione.  
5. Qualora l'applicazione dei criteri di cui ai precedenti commi non consenta di individuare univocamente uno o 
più titolari effettivi, il titolare effettivo coincide con la persona fisica o le persone fisiche titolari, conformemente 
ai rispettivi assetti organizzativi o statutari, di poteri di rappresentanza legale, amministrazione o direzione della 
società o del cliente comunque diverso dalla persona fisica.  
6. I soggetti obbligati conservano traccia delle verifiche effettuate ai fini dell'individuazione del titolare effettivo 
nonché, con specifico riferimento al titolare effettivo individuato ai sensi del comma 5, delle ragioni che non hanno 
consentito di individuare il titolare effettivo ai sensi dei commi 1, 2, 3 e 4 del presente articolo». 
 

Si riporta di seguito anche la sintesi fornita dalle “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 

rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori” - 
versione agosto 2022: 
«Comunemente è possibile identificare l’applicazione di 3 criteri alternativi per l'individuazione del titolare effettivo: 

1. criterio dell’assetto proprietario: sulla base del presente criterio si individua il titolare/i effettivo/i 
quando una o più persone detengono una partecipazione del capitale societario superiore al 25%. Se questa 
percentuale di partecipazione societaria è controllata da un’altra entità giuridica non fisica, è necessario risalire la 
catena proprietaria fino a trovare il titolare effettivo;  

2. criterio del controllo: sulla base di questo criterio si provvede a verificare chi è la persona, o il 
gruppo di persone, che tramite il possesso della maggioranza dei voti o vincoli contrattuali, esercita maggiore 
influenza all’interno del panorama degli shareholders. Questo criterio è fondamentale nel caso in cui non si 
riuscisse a risalire al titolare effettivo con l’analisi dell’assetto proprietario (cfr. punto 1);  

3. criterio residuale: questo criterio stabilisce che, se non sono stati individuati i titolari effettivi con i 
precedenti due criteri, quest’ultimo vada individuato in colui che esercita poteri di amministrazione o direzione 
della società. 
Solo ed esclusivamente nel caso in cui, anche attraverso l’applicazione dei tre criteri sopradescritti, non sia 
possibile risalire al titolare effettivo, si potrà valutare di utilizzare la casistica definita quale “assenza di titolare 
effettivo”». 


